
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 «31» января 2023 года            № 71 

 

 

О проведении XX муниципального фестиваля-конкурса творчества 

«Северное сияние» 

 

      В соответствии с Календарным планом основных мероприятий                          

по развитию культуры и сохранению культурного наследия в ЗАТО Видяево                    

на 2023 год, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО Видяево                    

от 27.01.2023 № 57, в целях реализации муниципальной программы «Развитие 

культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево»,  

 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Организовать проведение муниципального фестиваля-конкурса 

творчества «Северное сияние» (далее – Фестиваль-конкурс) в период с 22 марта 

по 01 апреля 2023 года. 

  2.Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении Фестиваля-конкурса (далее – Положение). 

2.2. Смету расходов на проведение Фестиваля-конкурса (далее – Смета). 

  3. Начальнику отдела бюджетного планирования, учета и отчетности 

администрации ЗАТО Видяево (Светикова С.Ц.) обеспечить финансирование 

проведения мероприятия из средств муниципальной программы «Развитие 

культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево» согласно 

утвержденной Смете. 

  4. Директору муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр 

культуры и досуга» ЗАТО Видяево (Боднарук Д.М.): 

 4.1. Организовать подготовку и проведение Фестиваля-конкурса в 

соответствии с Положением. 

 4.2. Обеспечить проведение совещания с учреждениями-участниками по 

организации Фестиваля-конкурса в 2023 году в срок до 10.03.2023. 

 4.3. Выделить денежные средства на проведение Фестиваля-конкурса из 

средств муниципальной программы «Развитие культуры и сохранение 

культурного наследия в ЗАТО Видяево» согласно утвержденной Смете. 

 4.4. Согласовать график проведения конкурсного этапа с руководством 

Дома офицеров Видяевского гарнизона. 

 

 

 



 4.5. Обеспечить широкое информирование учреждений и населения ЗАТО 

Видяево о проведении Фестиваля-конкурса. 

  5. Главному редактору муниципального бюджетного учреждения 

«Редакция газеты «Вестник Видяево» (Глухова Н.Д.) обеспечить 

информирование населения о проведении Фестиваля-конкурса, размещение 

фото-, видеоматериалов через СМИ. 

 6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник 

Видяево» и размещению на официальном сайте органа местного 

самоуправления. 

  8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                          

на и.о. начальника отдела образования, культуры, спорта и молодежной 

политики администрации ЗАТО Видяево Энис Н.Н.  
  

 

 

 

Глава ЗАТО Видяево                                                                                     С.В. Богза 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Администрации ЗАТО Видяево  

                                                                                                         от «31» января 2023 года  № 71     

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении XX муниципального фестиваля-конкурса  творчества 

«Северное сияние» 

 

1.Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения                                

XX муниципального фестиваля-конкурса творчества «Северное сияние»                

(далее – Фестиваль-конкурс). 

 1.2.  Фестиваль - конкурс приурочен к Году педагога и наставника в России 

и к 65-летию со дня образования поселка Видяево. 

 1.3. Цель Фестиваля-конкурса - создание условий для выявления и 

поддержки творчески одаренных детей, исполнителей, творческих коллективов, 

выявление лучших практик в области педагогики и наставничества на 

территории поселка. 

   1.4.   Задачи Фестиваля-конкурса: 

  - поддержка талантливых исполнителей и творческих коллективов 

посредством вовлечения  детей,   молодежи,    взрослого   населения  в 

культурно-массовую и  общественную деятельность 

 – выявление и распространение лучших практик и программ педагогов-

наставников; 

– содействие развитию многообразия детского и юношеского 

художественного творчества; 

– предоставление возможности для профессионального роста педагогов, 

руководителей (наставников) учащихся;  

– стимулирование и содействие в обмене положительным опытом между 

педагогами, руководителями творческих коллективов  и наставниками; 

 - формирование единого культурного пространства.  

         

2. Организаторы Фестиваля-конкурса 

           2.1. Общее руководство проведения Фестиваля-конкурса осуществляется 

отделом образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации 

ЗАТО Видяево (далее – Отдел ОКСМП).  

2.2. Непосредственная организация, подготовка и  проведение Фестиваля – 

конкурса возлагается на муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Центр культуры и досуга» ЗАТО Видяево (далее – МБУК ЦКД ЗАТО Видяево).  

2.3. Для проведения и организации мероприятия создается 

организационный комитет. Организационный комитет в праве приглашать в 

состав жюри сотрудников учреждений и организаций ЗАТО Видяево. Состав 

жюри будет утвержден на организационном совещании. 

Контактные телефоны организаторов Фестиваля-конкурса: 

-  Озерова Екатерина Аязовна – главный специалист отдела ОКСМП, 

куратор Фестиваля-конкурса, тел.:89211609819; 



-  Боднарук Дарья Михайловна – директор МБУК ЦКД ЗАТО Видяево, 

тел.: 89211685755; 

- Чугункова Ирина Петровна – заведующая сектора культуры и досуга 

МБУК ЦКД ЗАТО Видяево, тел.: 89212838811. 

2.4. Социальные партнеры (по согласованию): 

ГОАУК «МОДКиНТ им. С.М. Кирова» 

Дом офицеров Видяевского гарнизона  

В/ч  20958  (7 дивизия АПЛ СФ) 

Свято-Никольский приход ЗАТО Видяево 

 

      3. Сроки и место проведения Фестиваля-конкурса 

        3.1. Фестиваль-конкурс проводится в период с 22 марта по 1 апреля 2023 

года поэтапно: 

I этап организационный (22 - 24 марта 2023 года) – подготовка, отбор  

концертных номеров на базе учреждений ЗАТО Видяево, направление заявки - 

анкеты   в оргкомитет (приложение к Положению о Фестивале-конкурсе);  

        II этап конкурсный (27 - 30 марта 2023 года) – смотр творческих номеров и 

их оценивание членами областного жюри ГОАУК «Мурманский областной 

дворец культуры и народного творчества им. С.М. Кирова» (по согласованию);  

III этап репетиционный (30 марта 2023 года) - генеральная репетиция 

номеров лауреатов  для финальной концертной программы Фестиваля-конкурса 

на сцене Дома офицеров (гарнизона) п. Видяево (по согласованию); 

IV этап финальный (01 апреля 2023 года, суббота) – Гала - концерт 

Фестиваля - конкурса на сцене Дома офицеров (гарнизона) п. Видяево                               

(по согласованию). 

2.4. Для организаций образования и культуры ЗАТО Видяево участие                        

в Фестивале - конкурсе  является обязательным. 

 

4. Условия участия и порядок проведения Фестиваля-конкурса 
4.1. К участию в Фестивале – конкурсе приглашаются детское и взрослое 

население  ЗАТО Видяево  в возрасте от 5 лет и старше, творческие коллективы. 

4.2. Тематика Фестиваля – конкурса:  

 - «Видяево в моем сердце», «65 лет вместе», «Тебе, любимый гарнизон!», 

«Поселку посвящается….» (в рамках празднования 65-летия со дня основания 

поселка Видяево; 

- «Учитель и ученик» (предполагает совместное выступление педагога и 

его ученика(-ов), в рамках Года педагога и наставника) 

4.3. Номинации Фестиваля – конкурса и критерии оценки: 

         - Хореография (соло, ансамбль): классический танец, современные 

направления, эстрадный танец, народный танец (в том числе этнический и 

историко-бытовой), народный стилизованный танец.  

  Критерии оценки: 

         - соответствие выбранному стилю; 

- актерское мастерство, раскрытие художественного образа; 

 - работа хореографа; 

        - художественное оформление номера (костюм, реквизит); 

        - соответствие музыкального материала и хореографии; 

        - соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей; 



 - Вокально-хоровое искусство (соло, ансамбль): эстрадный, академический, 

народный (в том числе фольклор и этнография), джазовое пение. 

Критерии оценки: 

 - музыкальность, художественная трактовка музыкального произведения; 

  - чистота исполнения; 

- сценическая культура; 

- соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной 

категории исполнителя; 

Обязательное условие: запрещается выступление вокалистов под 

фонограмму «+». 
- Инструментальное мастерство (соло, ансамбль) 

Критерии оценки: 

        - степень владения инструментом; 

        - сложность репертуара и аранжировка; 

        - музыкальность, художественная трактовка музыкального произведения; 

        - технические возможности ансамблевого исполнения 

        - Художественное слово: проза (прозаическое произведение (отрывок) 

продолжительностью не более 5 минут звучания) или поэзия (поэтическое 

произведение, стихотворение продолжительностью не более 5 минут звучания). 

        Критерии оценки: 

        - исполнительское мастерство; 

        - репертуарная политика (соответствие возрасту, доступность и ценность 

художественного произведения); 

         - использование различных средств художественной выразительности 

(костюм или его элементы, декорации, музыкальное оформление, антураж и др.); 

        - сценическая речь; 

 - соответствие выбранного произведения возрастным особенностям 

исполнителя;  

        - Литературно-музыкальная композиция (не более 7 минут): коллектив 

представляет одно произведение, составленное из чередующихся литературных, 

музыкальных, танцевальных и прочих сценических форм и их сочетаний, 

объединенных одной темой. 

        Критерии оценки: 

        - исполнительское мастерство; 

 - репертуарная политика (соответствие возрасту, доступность и ценность 

художественного произведения); 

         - использование различных средств художественной выразительности 

(костюм  или его элементы, декорации, музыкальное оформление, антураж и 

др.); 

        - оригинальность (авторское написание сценария) произведения; 

 - Оригинальный  жанр (акробатика,  дрессура,   клоунада,  йога,  экстрим- 

шоу (с элементами силовой акробатики), иллюзия, пародия, жонглирование и 

т.п.) 

        Критерии оценки: 

        - постановка номера в соответствии с жанром и амплуа; 

        - мастерство и техника исполнения; 

        - костюм, музыкальное оформление         



        4.4. Для участия в Фестивале-конкурсе необходимо направить заявку                                

в Оргкомитет в срок до 13 марта 2022 года в письменном и электронном виде на 

Servdok (папка «Центр культуры и досуга» -  «Северное сияние») или по 

электронному адресу: mbo-vid1@yandex.ru  (контактный телефон ответственного 

организатора: 8 921 283 88 11 -   Чугункова Ирина Петровна,  заведующая 

сектором культуры и досуга МБУК ЦКД ЗАТО Видяево). 

    4.5. Организации-заявители несут ответственность за соблюдение 

требований Фестиваля-конкурса: предоставление достоверных персональных 

данных участников, грамотность в оформлении и полнота информации  

указанной в заявке, качество предоставленных конкурсных номеров,  

соблюдение правил этики поведения, безопасность участников и сохранность 

имущества. 

 

5. Подведение итогов и награждение участников 

Фестиваля-конкурса 

5.1. Лауреаты Фестиваля-конкурса награждаются дипломами и памятными 

статуэтками. 

Педагоги, подготовившие лауреатов Фестиваля-конкурса, награждаются 

Благодарственными письмами.  

 5.2. Награды присуждаются по следующим возрастным группам: 

 Категория I: до 7 лет 

 Категория II: 8 – 9 лет 

Категория III: 10 – 11 лет 

 Категория IV: 12 – 13 лет 

 Категория V: 14 – 15 лет 

 Категория VI: 16 – 17 лет 

 Категория VII: 18 – 19 лет 

 Категория VIII: 20 – 25 лет 

 Категория IX: 25 лет и старше 

5.3. Подведение итогов и торжественное награждение лауреатов 

Фестиваля-конкурса в каждой номинации осуществляется по итогу каждого 

конкурсного дня. 

        5.4. Вручение Гран – При Фестиваля – конкурса состоится на Гала – 

концерте (01 апреля 2023г.) в зрительном зале Дома офицеров Видяевского 

гарнизона. 

 

6. Финансирование Фестиваля-конкурса 

      6.1. Частичное финансирование Фестиваля-конкурса осуществляется из 

средств муниципальной  программы  «Развитие культуры и сохранение 

культурного наследия в ЗАТО Видяево»   (задача № 2 – «Осуществление 

мероприятий по культурно-досуговой, музейно-просветительской и туристско-

экскурсионной деятельности»). 

 

 

 

 

 

mailto:mbo-vid1@yandex.ru


Приложение№ 1 

к Положению 

 о проведении Фестиваля-конкурса 

 

В оргкомитет Фестиваля 

 

 

Заявка - анкета 

 на участие в муниципальном фестивале - конкурсе 

 творчества «Северное сияние» 

_________________________________________________ 

(наименование учреждения, организации) 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(название 

коллектива) 

Возраст Номинация Название 

номера  

Время 

выступления 

Ф.И.О. 

руководителя, 

контактный 

телефон 

Техническое 

оснащение 

  

 

      

        

        

 
 
 
 
 
 
Ответственный _______________           контактный телефон_______________ 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
«__» ____________   2023г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА  

постановлением 

Администрации ЗАТО Видяево  

от «____» января 2023 года №  

 

 

СМЕТА 

расходов на организацию и проведение  

XX муниципального фестиваля-конкурса творчества «Северное сияние»  

22 марта – 01 апреля 2023 года  

(из средств муниципальной программы «Развитие культуры и сохранение 

культурного наследия в ЗАТО Видяево», 
задача № 2 – «Осуществление мероприятий по культурно-досуговой,  

музейно-просветительской и туристско-экскурсионной деятельности») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Наименование Стоимость Количество Сумма (в руб.) 

1. Сувенирная статуэтка 500,00 24 12 000,00 

2. Фотобумага 1000,00 2 2 000,00 

3. Фоторамка 400,00 15 6000,00 

                                                                      ИТОГО: 21 000,00 



Лист согласования 
к проекту постановления администрации ЗАТО Видяево  

«О проведении XX муниципального фестиваля-конкурса творчества 

«Северное сияние» 
Должность, Ф.И.О.  Дата 

получения 

проекта 

Замечания Дата 

согласования 

Подпись 

Заместитель Главы ЗАТО 

Видяево 

Натарова М.А. 

    

Начальник отдела 

организационно-правовой 

работы администрации ЗАТО 

Видяево 

Нечаева А.С. 

    

Начальник отдела 

бюджетного планирования, 

учета и отчетности 

администрации  

ЗАТО Видяево 

Светикова С.Ц. 

    

И.о. начальника отдела 

ОКСМП администрации  

ЗАТО Видяево 

Энис Н.Н. 

    

 

Исполнитель главный специалист  отдела ОКСМП  администрации ЗАТО  Видяево       

Озерова Е.А.                                                          

Проект постановления _____________  антикоррупционной экспертизе __________________ 
                                           (подлежит/не подлежит)                                                   (подпись исполнителя) 

Постановление____________ официальному опубликованию в газете «Вестник                                                       
                    (подлежит/не подлежит) 

Видяево» и размещению на официальном сайте www.zatovid.ru. 

 

 

Указатель рассылки: 
1 экз. – в дело    

1 экз.-  отдел ОКСМП                                     1 экз.- МБУ ДО ЦДО «Олимп» 

1 экз. – ОБПУиО                                              1 экз.- МБУДО ДМШ 

1 экз.- МБУ ЦБО                                              1 экз. - ДОФ 

1 экз. - МБУК ЦКД                                           

1 экз. – МБОУ СОШ 

1 экз.- МБДОУ №1 

1 экз.- МБДОУ №2 

 

Дата получения проекта специалистом - по приему и обращению граждан 

«___» _____________2023 года             __________________      ____________________  
                                                                                  (подпись)                                         (Ф.И.О.) 
 

http://www.zatovid.ru/

